Hanc igitur quod attinet Comparationis speciem, cujus finis est ornatus et varietas, quæque in Poesi potissimum dominatur, in eo sita est virtus ejus præcipua, ut inferatur Imago toto genere diversa, in adjunctis apte conveniens. Eidem adjacent duo imprimis vitia, in quæ nonnunquam incurritur: unum, cum res comparantur inter se nimium dissimiles, idque maxime in adjunctis; alterum, nec levius fortasse, nec minus frequens, etsi non tam sæpe notatum, cum nimis arcta cognatione et similitudine in generali rerum inter se collatarum natura peccatur. Illic absurda est et portentosa; hic jacet frigetque Comparatio.

Possæt hic locus multis e Sacra Poesi exemplis illustrari: unum alterumque proferam ex Isaia; primum ex Historica narratione conjurationis Syrorum et Israelitarum in regnum Judæ: 1 “ Eo (inquit) nuntio audito, “ commovebatur cor regis et cor populi, ut commo-

“ventur sylvæ arbores vento increbrescente.” Alterum præbebit exemplum Comparatio poetica, eaque plenior fusiorque quam Hebræorum consuetudo plerumque fert; quæque valde accuratam etiam *αυτηποδοσιν* habet. Confertur Divina Gratia ejusque effectus cum imbribus fœcundantibus terram, cujus Imaginis in ea significatione constans est usus : <sup>1</sup>

כי כאשר ירד הגשם  
 והשלג מן השמים  
 ושמה לא ישוב  
 כי אם הרוה את הארץ  
 והולידה והצמיחה  
 ונתן זרע לזרע ולחם לאכל :  
 כן יהיה דברי אשר יצא מפי  
 לא ישוב אלי ריקם  
 כי אם עשה את אשר הפצתי  
 והצליח אשר שלחתי :

- “ Nam sicut descendit pluvia,  
 “ Et nix de cœlo ;  
 “ Atque illuc non revertitur,  
 “ Donec irrigaverit tellurem,  
 “ Eamque fœcundaverit, et fecerit germinare ;  
 “ Ut det semen ferenti et panem comedenti :  
 “ Tale erit Verbum quod ex ore meo prodit ;  
 “ Non ad me revertetur irritum,  
 “ Quin effecerit quodcunque volui,  
 “ Et feliciter transfegerit quod ei mandavi.

Plura atque etiam venustiora qui volet, petat ex Cantico Salomonis, in quo multa sunt in hoc genere valde <sup>1</sup> elegancia: non tamen est diffimulandum alia ibidem nec pauciora esse, quæ <sup>2</sup> ob vitium dissimilitudinis modo memoratum in graves reprehensiones inciderunt. Videndum autem, ne id nostro vitio fiat, non Vatis; cum res ipsæ, unde petuntur Comparationes, sint vetustate jam admodum obscuræ, vel etiam penitus ignotæ: nec temere vituperanda sunt, quæ parum intelligimus.

Verum tria hæc Comparationum genera, quæ perspicuitatis tantum causa secundum præcipuos earum fines distribuere libuit, non sunt ita inter se diversa, quin simul stare possint, varietateque inter se misceri. Atque id fortasse ex omnibus absolutissimum est Comparationis genus, in quo trium permixta est virtus; quod cum rem explicat simul et auget, tum ipsius Imaginis diversitate, adjunctorum vero similitudine et varietate, distinguit orationem; habetque evidentiam et elationem quadam suavitate et jucunditate conditam. Cujus exemplum vix alibi perfectius inveniri potest, quam in eo Jobi <sup>3</sup> loco, ubi is amicos malæ fidei infimulans, quod ea misericordiæ et caritatis solatia sibi in adversis petenti denegarent, quæ in rebus ejus secundis minimeque indigenti adeo prolixè venditaverant, confert eos cum Torrentibus, qui hibernis imbribus aucti ac tumentes magnam et perpetuam aquarum copiam paulisper ostentant; sed primo æstivi solis ardore icti subito exarescunt, et viatores per

<sup>1</sup> Vide CANT. IV. 1, — 5. quæ posthac exponentur PRÆL. XXXI.

<sup>2</sup> Vide CANT. VII. 2, 4.

<sup>3</sup> JOB. VI. 15, — 20.

Arabix deferta errantes fitique confectos perfide destituunt.

Hactenus de Comparationibus in genere, deque earum fine et materia: restat ut modus et forma singularis, qua eas Hebræi plerumque adornant, paucis indicetur.

Vates Hebræi multo omnium frequentissime Comparationibus utuntur; sed copiam earum brevitatem compensant. In uno aliquo adjuncto plerumque vertitur Similitudo; id simpliciter explicant, cætera quæ sunt a proposito aliena rarius inferentes. Itaque prope singularis est exempli hæc quæ sequitur Comparatio, cui præter necessaria accedit adjunctorum auctarium quoddam ac veluti *παρεργασ*:<sup>1</sup>

יהיו כחציר נגורת  
שקדמת שלף יבש:  
שלא מלא כפו קוצר  
וחצנו מעמר:  
ולא אמרו העברים  
ברכת יהוה אליכם  
ברכנו אתכם בשם יהוה:

- “ Erunt sicut herba tectorum,  
“ Quæ priusquam efflorescat exaruit:  
“ Qua non implet manum suam messor,  
“ Neque sinum suum qui manipulos colligit:  
“ Nec dicunt transeuntes,  
“ Benedictio<sup>2</sup> Jehovæ vobis adfit;  
“ Benedicimus vobis in nomine Jehovæ.

<sup>1</sup> P s. cxxix. 6, — 8. vide etiam P s. cxxxiii. 3.

<sup>2</sup> Formula solennis in hoc negotio usitata. vid. RUTH. II. 4.

Longe, inquam, diversus est plerumque in hac re Hebræorum usus: nonnunquam una voce, sæpissime una brevi sententia sive enuntiatione, integra absolvitur Comparatio. Hoc oritur ex natura Styli sententiosi, qui in Poesi Hebræa perpetuo dominatur: ejus, ut supra exposui, ea ratio est, ut orationem solutam et profluentem coerceat et constringat, crebramque pressam et acutam reddat. Quibus itaque in locis cæteri poetæ sunt fere copiosi, fusi, uberes; in iis Hebræi sunt potius breves, densi, incitati; non æquabili tractu ducentes orationem, sed veluti geminatis ictibus contorquentes. Adeoque Comparationes etiam peculiari quodam modo plerumque adornant; etenim non tam solent singulas seorsum per plura adjuncta plene varieque deducere, quam plures parallelas aut cognatas, unamquamque breviter simpliciterque enuntiantes, simul congerere. Confert Moses vim cælestem divini Carminis, quod Dei jussu pronuntiat, cum pluviis herbas irrigantibus. Quæ poeta aliquis e Græcis aut Latinis in unam Comparationem, paulo fortasse latius diffusam et aliqua varietate distinctam, conclusisset, ille concidit distribuitque in duo Comparationum paria. <sup>1</sup>

יערף כמטר לקחי  
 תזל כטל אמרתי:  
 כשערים עלי דשא  
 וכרביבים עלי עשב:

“Destillabit, ut pluvia, doctrina mea;

“Fluet, ut ros, mea oratio:

“Ut imbres tenuissimi in herbas;

“Ut densæ guttulæ in gramina.

Eadem forma utitur Psalter in sequentibus : <sup>1</sup>

אלהי שיתמו כגלגל  
 כקש לפני רוח :  
 כאש תבער יער  
 וכלהבה תלהט הרים :  
 כן תרדפם בסערך  
 ובסופתך תבהלם :

“ Fac, Deus mi, ut sint instar glumæ rotatæ,

“ Instar stipulæ correptæ vento :

“ Ut saltum comburit ignis,

“ Ut montes incendit flamma ;

“ Sic Tu illos tua tempestate persequere,

“ Tuoque turbine confternatos age.

Multo quidem usitatissima est apud Hebræos hæc Comparationis forma, non tamen sola : est enim ubi Comparationem latius explicant ; ac tum sententiarum distributioni æque consulunt, non ipsam Imaginem, sed adjuncta geminantes, et singula binis sententiis parallelis exponentes : quod fecit Moses in Comparatione superiorem illam proxime sequente, qua Dei sollicitam de po-

I PS. LXXXIII. 14, — 16. Inter hæc duo Comparationum paria ea intercedit cognatio connexioque, ut efficeretur una simplexque Comparatio, nisi sententiosa Versuum distributio rem alio ordine formaque disposuisset. In editis locis extruebantur aræ, ut tritico excusso jaçtatoque ventus glumam paleamque auferret : has ita ablatas igne comburebant. Vide ISA I. V. 24. MATTH. III. 12. et HAMMOND. in loc. יער autem pro quovis loco edito et inculto fumitur, ut liquet ex MIC. III. 12. “ Isthæc hujus vocis significatio confirmatur ex Arabico يعر, *Clivosus ac difficilis superatu fuit* “ *mons.*” H,

pulo suo curam, et paterni amoris affectum, cum Aquilæ  
 φιλολογία pulcherrime confert : 1

כנשר יעיר קנו  
 על גוזליו ירחף :  
 יפרש כנפיו יקחהו  
 ישאהו על אברתו :

“ Ut Aquila excitat identidem nidum suum ;

“ Super pullos suos sese motitat :

“ Expandit pennas, affumit eos ;

“ Gestat eos super alam suam.

Et hac quoque in parte elegantissime Jobus in Compara-  
 tione Torrentis supra laudata, quam idcirco integram  
 corollarii loco adjiciam : 2

אחי בגדו כמו נחל  
 כאפיק נחלים יעברו :  
 הקדרים מני קרח  
 עלימו יתעלם שלג :  
 בעת יורבו נצמתו  
 בהמו נדעכו ממקומם :  
 ילפתו ארחות דרכם  
 יעלו בתהו ויאברו :  
 הביטו ארחות תמא  
 הליכות שבא קוו למו :

I DEUT. XXXII. II.

2 JOB. VI. 15, ——— 20. “ Commate 17<sup>mo</sup>. verbum יורבו est  
 “ ἀπαξ λεγόμενον. In linguis Arabica et Chaldaica propria vis  
 “ verbi זרב est *fluere, diffuere, effluere* : ita sensus erit, *Quo tempore*  
 “ *fluunt, vel diffuunt, (glacie nimirum resoluta) pereunt.*” H.

בשו

בְּשׁוֹ כִּי בָטַח

בְּאֵן עֲדִיהָ וַיִּחַפְּרוּ :

- “ Fratres mei perfide egerunt sicut torrens,  
 “ Ut decursus torrentium illico transferunt :  
 “ Qui turbidi ruunt a glacie ;  
 “ In quos resoluta absconditur nix :  
 “ Quo tempore æstu afficiuntur, pereunt ;  
 “ Cum calefcit, excinduntur e loco suo :  
 “ Declinant catervæ de via sua ;  
 “ Ascendunt in deferta et intereunt :  
 “ Respectant eos catervæ Themææ ;  
 “ Turmæ Sabææ spem in eos intendunt :  
 “ Pudet illas fiducia suæ ;  
 “ Perveniunt illuc, et erubescunt.

## PRÆLECTIO DECIMA TERTIA:

### DE PROSOPOPOEIA.

**E**x iis Dictionis Figuratæ partibus, quas, ut ad notionem  $\tau\epsilon$   $\text{לשם}$  maxime accommodatas, proposui, ultima jam restat Prosopopœia. Ejus figuræ duo sunt genera: unum, cum rebus vel fictis, vel ratione ac sensu carentibus, actio ac Persona datur; alterum, cum veræ personæ probabilis Oratio tribuitur. Prius illud plane est species quædam metaphoræ, eaque omnium longe audacissima, ac periculo quidem proxima. Opportune itaque illata recteque usurpata vim habet multo maximam; nusquam autem majorem quam plerumque apud Hebræos Vates, quibus tamen nulli eam frequentius aut liberius usurpant.

Ac primum quidem, ut de Personis fictis agamus, hoc habent cum cæteris scriptoribus commune, ut Notionem generalem et abstractam sæpe Persona induant, atque agentem et loquentem etiam veluti in scenam producant: qua in re ut cultissimos elegantia et decore facile exæquant, ita gravissimos sublimitate longe antecedunt. Quid aptius atque venustius, quid grandius etiam et excelsius fingi potest, quam ea Sapientiæ Persona, quæ a Salomone toties inducitur? non modo humanæ vitæ dux, artium indagatrix, honorum, divitiarum, veræque

ræque felicitatis largitrix, sed æterna, immortalis, Creatoris Omnipotentis alumna, et divinorum confiliorum particeps. †

בַּחֲכִינוּ שָׁמַיִם שֵׁם אֲנִי  
 בַּחֲקוּ חוּג עַל פְּנֵי תְהוֹם :  
 בְּאֲמָצוֹ שְׁחָקִים מִמַּעַל  
 בְּעִזּוֹ עֵינֹת תְהוֹם :  
 בְּשׁוֹמוֹ לִים חֲקוּ  
 וּמִים לֹא יַעֲבְרוּ פִּי  
 בַּחֲקוּ מוֹסְדֵי אֶרֶץ :  
 וְאִהִי אֶצְלוֹ אֲמוֹן  
 וְאִהִי שַׁעֲשׁוּעִים יוֹם יוֹם  
 מִשְׁחַקַּת לִפְנֵי בְּכַל עֵת :  
 מִשְׁחַקַּת בַּתְּבַל אֶרְצוֹ  
 וְשַׁעֲשַׁעִי אֶת בְּנֵי אָדָם :

- “ Cum Jehova cœlos ornaret, Ego adfui ;  
 “ Cum super faciem abyssi circulum describeret :  
 “ Cum superne firmaret æthera ;  
 “ Cum stabiliret abyssi fontes :  
 “ Cum mari decretum suum ederet,  
 “ Ne aquæ transfirent præscriptum limitem ;  
 “ Cum designaret telluris fundamenta :  
 “ Tum aderam Illi alumna,  
 “ Et eram quotidianæ deliciæ ;  
 “ Coram Illo ludebam jugiter :  
 “ Ludebam in orbe terrarum ejus,  
 “ Et deliciæ meæ cum filiis hominum.

Quid illa apud Psalterium divinorum Attributorum Proso-  
popœia? justa quidem, elegans, splendida, si ex proprio  
tantum atque apertiore Psalmi argumento interpretemur,  
de restitutione populi Judæi a captivitate Babylonica:  
quod si ad diviniorem illum sensum referamus, qui sub  
ea imagine non obscure adumbratur, supra modum gran-  
dis atque excelsa, plenissima mysterii et sublimitatis: 1

חסד ואמת נפגשו  
צדק ושלום נשקו:

“ Misericordia et Veritas sibi invicem occurrunt;  
“ Justitia et Pax se mutuo osculantur.

Multæ sunt præterea hujusmodi Imagines præclare for-  
matae, ipsaque fictionis audacia magnam vim habentes.  
Talis est apud Habaccucum 2 Pestis Jehovam Vindicem  
præcedens: apud Jobum 3 Mors et Perditio de Sapientia  
affirmantes, Illam ad aures suas tantum fando perve-  
nisse: apud Isaiam denique, ne plura proferam, illa hor-  
renda 4 Orci effigies, ingluviem suam dilatantis, atque  
os avidum in immensum diducentis.

Est etiam in hoc genere alia quædam classis Personarum,  
in se quidem elegantissima, quam item nobis com-  
mendat, et quodammodo familiarem reddit, notissimum  
linguæ Hebrææ idioma, cui videtur debere originem;  
quo rei locive subjectum, adjunctum, accidens, effectus,  
et si quid simile est, ejusdem Filius appellatur. Hinc  
apud Vates Hebræos Gentes, Regiones, Populi, mulie-  
bri habitu induti toties in scenam prodeunt. 5 “ De-

1 PS. LXXXV. 11,

2 HAB. III. 5.

3 JOB. XXVIII. 22.

4 ISAI. V. 14.

5 ISAI. XLVII. 1, &c.

“scendit fedetque in pulvere mollis illa et delicata Virgo, illa gentium Domina, Filia Babylonis.”

<sup>1</sup> “Luget, fedetque sola humi, Virgo Sionis Filia :

“Flet nocte semper inquires, semper genis madentibus ;

“Manusque tendit supplices, nec invenit folatia.

Nisi illuc respiciamus, duriora videri possint “Filii <sup>2</sup> Arcus, Filii <sup>3</sup> Pharetræ,” pro sagittis ; et insignis illa apum Jobum Persona, acerbissimum lethi genus exhibens, <sup>4</sup> “Mortis Primogenitus.”

Nec minus eleganter rebus Inanimis, quam abstractis notionibus, Personam tribuit dictio Parabolica. Vates Sacri, justa indignatione contra ingratum Dei populum commoti, <sup>5</sup> “Cœlos ac Terram obtestantur, totique rerum Naturæ silentium indicunt : <sup>6</sup> apud Montes caufam orant, et audiunt Colles eorum vocem.” Omnia apud illos vita, spiritu, affectibus animantur :

7 ישמחו השמים ותגל הארץ

ויאמרו בגוים יהוה מלך :

ירעם הים ומלואו

תבל וישבי בה :

נהרות ימחאו כף

יחד הרים ירננו :

1 THREN. I, 1, &c.

2 JOB. XLI. 19.

3 THREN. III. 13.

4 JOB. XVIII. 13.

5 DEUT. XXXII. 1. ISAI. I. 2.

6 MIC. VI. I.

7 I. PARAL. XVI. 31. PS. XCVIII. 7, 8. XCVI. 13.

לפני יהוה כי בא  
כי בא לשפט הארץ :

- “ Lætentur Cœli, et exultet Terra,  
 “ Et edicant per gentes, Jehova regnat.  
 “ Fremitum edat Mare, et quod eo continetur ;  
 “ Orbis, et ejus incolæ :  
 “ Palmas suas complodant Fluvii,  
 “ Certatim Montes in cantum prorumpant :  
 “ Coram Jehova, nam advenit,  
 “ Nam advenit judicatum terram.

ראוך מים אלהים  
 ראוך מים יחילו :  
 נתן תהום קולו  
 רום ידיהו נשנא :

- “ Viderunt Te Aquæ, O Deus ;  
 “ Viderunt Te Aquæ, dolore correptæ sunt :  
 “ Vocem suam edidit Abyffus ;  
 “ Manus suas sublime extulit.

Et mirifice Jobus : <sup>2</sup> \*

התשלה ברקים וילכו  
 ויאמרו לך הננו :

- “ Num ire jubebis Fulgura, et ibunt ;  
 “ Et dicent tibi, En præsto sumus ?

Quod etiam audent feliciter, quanquam periculofius, in iis quoque quæ in ordine et œconomia rerum Naturalium, quibus vitam et sensum quendam facilius concedimus, locum non habent. In quo admirabilis est ex multis ille Jeremiæ Dialogismus : <sup>3</sup>

1 PS. LXXVII. 17. HABAC. III. 10.

2 Cap. XXXVIII. 35.

3 JER. XLVII. 6, 7.

הוֹי חָרַב לַיהוָה עַד אַנְה לֹא תִשְׁקָטִי  
הַאֲסַפִּי אֶל תַּעֲרֹךְ הַרְגַעִי וְדַמִּי :  
אִיךְ תִּשְׁקָטִי וַיְהוֶה צוּה לָרָה  
אֶל אֲשַׁקְלוֹן וְאֶל חוֹף הַיָּם שֵׁם יַעֲרָה ;  
“ Eheu ! O Enfis Jehovæ, quousque non quiesces ?  
“ Recipe te in vaginam, subsiste, et file.  
“ Quomodo quiesceret, cum Jehova ei mandata  
“ dederit ?  
“ Ad Ascalonem et ad oram maritimam, illuc ei  
“ condixit.

Alterum est genus Profopopœiæ, cum veræ personæ probabilis Oratio tribuitur. Ut prius illud novitate, varietate, audacia, ad gratiam et admirationem comparatum est; ita hoc ipsa veritatis specie summam habet evidentiam, auctoritatem, et pondus.

Plane infinitus essem, si omnia vellem percensere, quæ hic occurrunt in sacris carminibus notanda: crebros, elegantes, faciles, acres, improvisos, præcipites in personam transitus; personarum vim, gravitatem, atrocitatem; in primis Dei ipsius orationes divinissimas, tantaque majestate dignissimas; sermones idoneos et personæ congruentes; fictionis credibilitatem, imitationis evidentiam, ac rei ipsius claram repræsentationem. Itaque unum in hoc genere ultimo sufficiat exemplum, quo nullum usquam inveniri potest perfectius; Matris Siferæ ἀπογαγγελδοια ex nobilissimo Deboræ Cantico. <sup>1</sup>

Primo maternæ sollicitudinis, animique inter spem metumque dubii, clarissimam imaginem et gestus ejus et verba exprimunt:

בעד החלון נשקפה ותיבב  
 אם סיסרא בעד האשנב  
 מדוע בשש רכבו לבוא  
 מדוע אחרו פעמי מרכבותיו :

- “ Per fenestram prospexit, et clamavit ;  
 “ Mater Siferæ, per cancellos :  
 “ Cur pudet currum ejus venire ?  
 “ Cur morantur quadrigarum ejus incessus ?

Protinus moræ impatiens comitum suarum solatia præ-  
 venit, animo jam elatior, et in muliebrem levitatem et  
 jactantiam cito effusa ;

- “ quidlibet impotens  
 “ Sperare, fortunaque dulci  
 “ Ebria :

חכמות שרותיה תעננה  
 אף היא תשיב אמריה לה ;  
 הלא ימצאו יחלקו שלל

- “ Sapientes primariæ ejus fœminæ certatim ei re-  
 “ spondent ;  
 “ Imo ipsa sibi suos sermones illico reddit :  
 “ Annon jam affequentur, dividunt prædam ? —

Videamus autem quam consoni sunt personæ loquentis  
 singuli conceptus, singulæ voces. Non stragem hostium  
 recenset, non numerum captorum, non virtutum et  
 facta victoris ; sed, ut quæ

- “ Fœmineo prædæ et spoliolorum arderet amore,  
 ea potius omnia, quæ levem vanissimæ mulierculæ ani-  
 mum capere possent, ancillas, aurum, vestem : nec re-  
 censet modo, sed omnia iterat, accumulatur, auget ; spo-  
 lia

lia ipsa manibus suis jam videtur versare, ita fingulis eorum partibus contemplandis hæret et immoratur.

הלא ימצאו יחלקו שלל  
 רחם רחמתיים לראש גבר:  
 שלל צבעים לסיסרה  
 שלל צבעים רקמה  
 צבע רקמתיים<sup>1</sup> לצוארי שלל:

“ Annon jam affequentur, dividunt prædam ?

“ Ancillam, imo duas unicuique ancillas ?

“ Prædam verficolorem Siferæ ?

“ Prædam verficolorem, acupictam ;

“ Coloratam, utrinque acupictam, collo exuvium ?

Accedit, ad cumulandam hujusce loci pulchritudinem, in sententiarum poetica conformatione mira concinnitas ; in dictione magna vis, nitor, accuratio ; in ipsa repetitionum redundantia summa brevitatis ; postremo spei muliebris gravissima frustratio, per subitam atque insperatam illam Apostrophen,

כן יאברו כל אויביך יהוה

“ Sic pereant omnes inimici tui, O Jehova !

tacite insinuata, eo ipso silentio plenius fortiusque exprimitur, quam ullis verborum coloribus depingi potuit.

<sup>1</sup> לצוארי שלל, “ Spolium ornandis cervicibus ;” est forma Constructa pro Absoluta. Vide MIC. VI. 16. THREN. III. 14, et 66. quæ eodem modo expedienda sunt. Qui plura veli, adeat BUXTORF. *Thef. Gram.* II. 4. qui tamen ibidem hanc phrasin aliter accepit. LXX. legerunt לצוארו ; SYRUS שולל ; quorum utrumvis ferri potest.

Verum qui hujusce Figuræ universam vim et virtutem, ac præcipuum in Oda Hebræa splendorem intelligere velit, adeat is scriptorem longe divinissimum Isaiam. Ibi inveniet in breve Carmen conclusa omnia Personarum exempla, omnes sublimitatis fontes derivatos. Locum ipsum præcipuasque ejus virtutes non pigebit brevi enarratione indicare. <sup>1</sup>

Vates, postquam Judæis liberationem a dura illa feruitute Babylonica et reditum in patriam prædixit, protinus ipsos inducit canentes Carmen quoddam Triumphale in occasum Regis Babylonii, refertum splendidissimis imaginibus, et perpetuis Profopœiis, iisque pulcherrimis, continuatum. Carmini exordium facit subita Judæorum exclamatio, gaudium ipsorum et admirationem ob insperatas rerum vices et interitum Tyranni exprimens. Ipsa Tellus cum incolis suis triumphat; Abietes et Cedri Libani, quibus Imaginibus stylus Parabolicus sæpe adumbrat Reges et Principes gentium, exultant gaudio, et fractam immaniissimi hostis potentiam convitiis insectantur:

נחה שקטה כל הארץ פצחו רנה:

גם ברושים שמחו לך ארזי לבנון

מאז שכבת לא יעלה הכרת עלינו:

“Quiescit, tranquilla est tota tellus; erumpunt in  
“cantum:

“Etiam Abietes lætantur propter te, Cedri Li-  
“bani;

“Ex quo jacuisti, non ascendit in nos vastator.

Sequitur Orci, sive infernæ regionis, audacissima Profopœia: excitat ille incolas suos, Principum Manes

et defunctorum Regum Umbras: protinus omnes de solis surgunt, et Regi Babylonio venienti obviam procedunt; insultant ei et illudunt, et ex ejus calamitate suæ forti quærunt solatia:

גם אתה חלית כמונו אלינו נמשלת:

הורד שאול גאונך המית גבליך

החתיך יצע רמה ומכסיך תולערה:

“Tunc etiam debilitatus es, ut nos? nostri similis  
“factus es?

“Demissa est ad Orcum superbia tua, strepitus  
“cithararum tuarum?

“Subter te sternitur vermis, et tegumentum tuum  
“lumbricus?

Iterum Judæis fermo tribuitur: exclamazione ad morem funebrium Lamentorum conformata, quam fere rationem universa hujus carminis constructio sequitur, insignem ejus occasum pulcherrime exaggerant:

איך נפלת משמים הילל בן שחר

נגדעת לארץ חולש על גוים:

“Quomodo decidisti de coelo, O Lucifer, fili Au-  
“roræ!

“Deturbatus es in terram, qui subegisti gentes!

Ipsam deinde fingunt loquentem, et insana potentiae suæ jactatione supra modum gloriantem, unde mirifice amplificatur ruinæ ejus atrocitas. Nec hoc satis; nova protinus efficitur Persona: inducuntur, qui ejectum Regis Babylonii cadaver inveniunt; attentius eum propiusque contemplantur, ac vix demum agnoscunt:

הזה האיש מרגיו הארץ מרעיש ממלכות

שם תבל כמדבר ועריו הרם:

Hiccine

“ Hiccine vir ille, qui tremefecit terram, commovit  
 “ regna ?

“ Qui orbem redegit in solitudinem, urbefque ejus  
 “ diruit ?

Exprobrant ei communem fepulturæ ufum ob sævitiam et crudelitatem merito denegatum ; et nomen ejus, ftirpem, et posteros execrantur. Scenam claudit Dei ipfius graviffima Oratio, Regi Babylonio, pofterifque ejus, urbique ipfi, perpetuam excifionem interminantis, et confiliorum fuorum immutabilitatem folennis jurifjurandi Sacramento confirmantis.